
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГОГОРОДСКОГООКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2019 №9117?»

г. Качканар

Обутверждении Программы профилактики нарушений обязательных
требований при осуществлении муниципального контроля на

территорииКачканарского городского округа на 2020 год

В соответствии со статьёй 8.2 Федерального закона от 26.12.2008
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к
организации и осуществлению органами государственного контроля
(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по
профилактике нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами», Уставом
Качканарского городского округа, Администрация Качканарского
городскогоокруга

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных
требований при осуществлении муниципального контроля на территории
Качканарского городского округа на 2020 год (далее - Программа)
(прилагается).

2. Функциональным (отраслевым) органам Администрации
Качканарского городского округа, уполномоченным на осуществление
муниципального контроля, обеспечить в пределах своей компетенции,
выполнение Программы, утвержденной пунктом 1 настоящего
Постановления.

3. Настоящее Постановление обнародовать на официальном сайте

А.А. Ярославцев
‚вищих оооСкифиг.кщпвр.ул.Сирма-д 7.

Тел. в900-иыз-ттшнвшооош 3шв811ш13102019.1.55005п



 

                                      

 Утверждена  

постановлением  Администрации 

Качканарского  городского 

округа  

от 20.12.2019  № 1173 

«Об утверждении Программы 

профилактики нарушений 

обязательных требований при  

осуществлении  муниципального 

контроля  на территории 

Качканарского городского округа 

на 2020 год» 
 

 

Программа профилактики нарушений обязательных требований 

при  осуществлении  муниципального контроля  на территории 

Качканарского городского округа на 2020 год 

 

              

Программа профилактики нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля  на территории Качканарского 

городского округа  на 2020 год, разработана в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 

«Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 

контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами». 

 

 

Раздел I. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы 

 

1. Виды осуществляемого муниципального контроля: 

 

№  

п/п 

 Наименование вида 

муниципального контроля 

Наименование функционального 

(отраслевого) органа Администрации 

Качканарского  городского округа, 

уполномоченного на осуществление   

муниципального контроля в 

соответствующей сфере деятельности 

 

1 

 

Муниципальный  

земельный контроль 

Отдел по архитектуре, 

градостроительству и земельным 

отношениям Администрации 

Качканарского городского округа 

 



 2 

 

2 

 Муниципальный  контроль за 

обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного 

значения Качканарского 

городского округа 

Отдел городского хозяйства, 

транспорта и связи  Администрации 

Качканарского городского округа 

 

3 

 

Муниципальный жилищный 

контроль 

Отдел городского хозяйства, 

транспорта и связи  Администрации 

Качканарского городского округа 

 

4 

 

Муниципальный лесной контроль 

Отдел городского хозяйства, 

транспорта и связи  Администрации 

Качканарского городского округа 

 

5 

Муниципальный контроль 

соблюдения требований, 

установленных Правилами 

благоустройства  территории 

Качканарского городского округа 

Отдел городского хозяйства, 

транспорта и связи  Администрации 

Качканарского городского округа 

6

6 

Муниципальный  контроль в сфере 

соблюдения требований,  об 

организации транспортного 

обслуживания населения на 

территории Качканарского 

городского округа 

Отдел городского хозяйства, 

транспорта и связи  Администрации 

Качканарского городского округа 

7

   7 

Муниципальный контроль за 

соблюдением законодательства  в 

области розничной продажи 

алкогольной продукции               на 

территории Качканарского 

городского округа 

Отдел по организационной работе 

Администрации  Качканарского 

городского округа 

 

8

   8 

Муниципальный контроль в 

области торговой деятельности на 

территории  Качканарского 

городского округа 

Отдел по организационной работе 

Администрации  Качканарского 

городского округа 

 

9

  9 

Муниципальный  контроль за 

использованием и охраной недр 

при добыче 

общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при 

строительстве подземных 

сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых на 

территории  Качканарского 

городского округа 

Отдел городского хозяйства, 

транспорта и связи  Администрации 

Качканарского городского округа 



 3 

2. Обзор по осуществляемым видам муниципального контроля. 

 

2.1.  Муниципальный земельный контроль.  

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных 

требований земельного законодательства, установленных законодательством 

Российской Федерации и Свердловской области, а также муниципальными 

правовыми актами в сфере земельных отношений и землепользования на 

территории Качканарского городского округа.  Субъектами муниципального 

земельного контроля являются собственники, землевладельцы, 

землепользователи, арендаторы земельных участков. Реестр субъектов по 

данному виду муниципального контроля размещён на официальном сайте 

Качканарского городского округа в сети Интернет в разделе //Экономика// 

Отдел экономики и планирования//Муниципальный контроль// 

Подконтрольные субъекты//. В настоящее время реестр подконтрольных 

субъектов при осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории Качканарского городского округа содержит 19 подконтрольных 

субъектов.  

Статьями 26.1., 26.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» с 2016 по 2020г. введен мораторий на проведение плановых 

проверок в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, отнесенных к субъектам малого предпринимательства. 

Учитывая данные обстоятельства, и тот факт, что подконтрольными 

субъектами  в основном  являются субъекты малого предпринимательства,  

проверки по данному виду муниципального контроля   в  2019 году  не 

проводились.  

В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте  

Качканарского городского округа в сети Интернет размещен  перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

тексты соответствующих нормативных правовых актов, реестр 

подконтрольных субъектов. Ежегодно на официальном сайте  Качканарского 

городского округа размещается план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, результаты проведённых проверок, 

обобщение практики осуществления муниципального контроля, с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных 

требований и рекомендации для недопущения аналогичных нарушений со 

стороны подконтрольных субъектов.  

Результатом проведённых профилактических мероприятий является 

повышение уровня информированности подконтрольных субъектов о 

действующих требованиях земельного законодательства на территории  

Качканарского городского округа, повышение общего уровня правовой 

культуры.  

Несоблюдение требований земельного законодательства влечет за 



 4 

собой риски нарушения прав, свобод и иных законных интересов участников 

земельных правоотношений, риски нарушения установленного законом 

порядка, в том числе,  самовольное занятие земельных участков или 

использование земельных участков без оформления в установленном порядке 

правоустанавливающих документов, а также документов, разрешающих 

вести хозяйственную деятельность в соответствии с целевым назначением. 
 

2.2. Муниципальный  контроль за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения Качканарского городского округа.  

 Предметом муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями требований, установленных 

федеральными законами, нормативными правовыми актами Свердловской 

области, муниципальными правовыми актами Качканарского городского 

округа по использованию полос отвода и придорожных полос 

автомобильных дорог местного значения, в том числе технических 

требований и условий по размещению объектов дорожного сервиса, 

рекламных конструкций, инженерных коммуникаций, подъездов, съездов, 

примыканий и иных объектов, размещаемых в полосах отвода и 

придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, а также 

требований и условий по присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам местного значения;  по соблюдению обязанностей 

при использовании автомобильных дорог в части недопущения повреждений 

автомобильных дорог местного значения и их элементов.  

Реестр подконтрольных субъектов по данному виду муниципального 

контроля размещён на официальном сайте Качканарского городского округа 

в сети Интернет в разделе //Экономика// Отдел экономики и 

планирования//Муниципальный контроль// Подконтрольные субъекты//. В 

настоящее время реестр подконтрольных субъектов  содержит 1 

подконтрольный субъект.  

В  2019г. проверки по данному виду муниципального контроля  не 

проводились. 

 В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте  

Качканарского городского округа в сети Интернет размещен  перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

тексты соответствующих нормативных правовых актов, реестр 

подконтрольных субъектов. Ежегодно на официальном сайте  Качканарского 

городского округа размещается план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, результаты проведённых проверок, 

обобщение практики осуществления муниципального контроля, с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных 

требований и рекомендации для недопущения аналогичных нарушений со 

стороны подконтрольных субъектов.  

Результатом проведённых профилактических мероприятий является 

повышение уровня информированности подконтрольных субъектов о 



 5 

действующих требованиях в сфере обеспечения сохранности автомобильных 

дорог местного значения Качканарского городского округа, повышение 

общего уровня правовой культуры.  

Несоблюдение требований законодательства в сфере обеспечения 

сохранности автомобильных дорог местного значения на территории 

Качканарского  городского округа влечёт за собой риски повреждения 

автомобильных дорог местного значения, преждевременного разрушения 

элементов автомобильных дорог, снижения уровня безопасности дорожного 

движения на территории городского округа.   

 

2.3. Муниципальный жилищный контроль.  

Предметом муниципального жилищного контроля является организация 

и проведение на территории Качканарского городского округа проверок 

соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

и гражданами обязательных требований, установленных в отношении 

муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами 

субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений, а также 

муниципальными правовыми актами Качканарского городского округа. 

Реестр подконтрольных субъектов по данному виду муниципального 

контроля размещён на официальном сайте Качканарского городского округа 

в сети Интернет в разделе //Экономика// Отдел экономики и 

планирования//Муниципальный контроль// Подконтрольные субъекты//. В 

настоящее время реестр подконтрольных субъектов  содержит 2 

подконтрольных субъектов.  

В период с 2016 по 2020 годы в соответствии со статьями 26.1., 26.2. 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» плановые 

проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, отнесенных к субъектам малого предпринимательства, не 

проводятся.  

В 2019 году в соответствии с утвержденным  ежегодным планом 

проведения плановых проверок  юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей проведено 2 проверки. Нарушений по результатам 

проведенных проверок не установлено. 

В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте  

Качканарского городского округа в сети Интернет размещен  перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

тексты соответствующих нормативных правовых актов, реестр 

подконтрольных субъектов. Ежегодно на официальном сайте  Качканарского 

городского округа размещается план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, результаты проведённых проверок, 

обобщение практики осуществления муниципального контроля, с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных 

требований и рекомендации для недопущения аналогичных нарушений со 



 6 

стороны подконтрольных субъектов.  

Результатом проведённых профилактических мероприятий является 

повышение уровня информированности подконтрольных субъектов о 

действующих требованиях в сфере жилищных отношений на территории 

городского округа, повышение общего уровня правовой культуры.  

Несоблюдение требований законодательства в сфере жилищных 

отношений влечёт за собой риски нарушения прав (в том числе - жилищных 

прав), свобод и иных законных интересов участников жилищных 

правоотношений, снижения уровня комфортности условий проживания 

граждан, потенциальную угрозу их жизни и здоровью.  

 

2.4.Муниципальный лесной контроль. 

Предметом муниципального контроля является проверка соблюдения 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями (далее - 

лесопользователи) требований, установленных муниципальными правовыми 

актами городского округа в сфере лесных отношений, включая 

производственные объекты, используемые лесопользователями при 

осуществлении своей деятельности в соответствии с Федеральным законом 

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», а также требований, 

установленных федеральным законодательством и (или) законодательством 

Свердловской области в сфере лесных отношений, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами по использованию, 

охране, защите, воспроизводству лесов. Реестр подконтрольных субъектов по 

данному виду муниципального контроля размещён на официальном сайте 

Качканарского городского округа в сети Интернет в разделе //Экономика// 

Отдел экономики и планирования//Муниципальный контроль// 

Подконтрольные субъекты//. В настоящее время подконтрольные субъекты 

по данному виду  муниципального контроля отсутствуют.  

В 2019 году проверки по данному виду муниципального контроля не 

проводились в связи с отсутствием субъектов контроля.  

В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте  

Качканарского городского округа в сети Интернет размещен  перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

тексты соответствующих нормативных правовых актов, реестр 

подконтрольных субъектов. Ежегодно на официальном сайте  Качканарского 

городского округа размещается план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, результаты проведённых проверок, 

обобщение практики осуществления муниципального контроля, с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных 

требований и рекомендации для недопущения аналогичных нарушений со 

стороны подконтрольных субъектов.  

Результатом проведённых профилактических мероприятий является 

повышение уровня информированности подконтрольных субъектов о 



 7 

действующих требованиях лесного законодательства на территории 

городского округа, повышение общего уровня правовой культуры. 

Несоблюдение требований лесного законодательства влечет за собой риск 

причинения вреда жизни, здоровья граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также ухудшения санитарного состояния в 

городских лесах. 

 

2.5. Муниципальный контроль соблюдения требований, установленных 

Правилами благоустройства  территории Качканарского городского округа. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, 

установленных Правилами благоустройства территории Качканарского 

городского округа. Реестр подконтрольных субъектов по данному виду 

муниципального контроля размещён на официальном сайте Качканарского 

городского округа в сети Интернет в разделе //Экономика// Отделэкономики 

и планирования//Муниципальный контроль// Подконтрольные субъекты//. В 

настоящее время реестр подконтрольных субъектов  содержит 38 

подконтрольных субъектов.  

В период с 2016 по 2020 годы в соответствии со статьями 26.1., 26.2. 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» плановые 

проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, отнесенных к субъектам малого предпринимательства, не 

проводятся.  

 В 2019 году проведена одна  плановая проверка в соответствии с 

утвержденным ежегодным планом проведения плановых проверок  

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и одна внеплановая 

проверка.  По результатам плановой проверки установлено нарушение 

Правил благоустройства  территории Качканарского городского округа, 

выразившееся в ненадлежащем содержании внешнего  вида фасада  здания. 

Нарушителю выставлено предписание.  По результатам внеплановой  

проверки нарушений не установлено. 

В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте  

Качканарского городского округа в сети Интернет размещен  перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

тексты соответствующих нормативных правовых актов, реестр 

подконтрольных субъектов. Ежегодно на официальном сайте  Качканарского 

городского округа размещается план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, результаты проведённых проверок, 

обобщение практики осуществления муниципального контроля, с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных 

требований и рекомендации для недопущения аналогичных нарушений со 

стороны подконтрольных субъектов.  



 8 

Результатом проведённых профилактических мероприятий является 

повышение уровня информированности подконтрольных субъектов о 

действующих требованиях в сфере благоустройства на территории 

городского округа, повышение общего уровня правовой культуры.  

Несоблюдение требований Правил благоустройства влечёт за собой 

риск снижения уровня комфортности условий проживания граждан, а также 

ухудшения санитарного и эстетического состояния территории городского 

округа. 

 

2.6. Муниципальный  контроль в сфере соблюдения требований  об 

организации транспортного обслуживания населения на территории 

Качканарского городского округа. 

Предметом муниципального контроля является  проверка соблюдения 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, требований, 

установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Свердловской области, муниципальными  нормативными правовыми актами 

в сфере организации транспортного обслуживания населения Качканарского  

городского округа. Реестр подконтрольных субъектов по данному виду 

муниципального контроля размещён на официальном сайте Качканарского 

городского округа в сети Интернет в разделе //Экономика// Отдел экономики 

и планирования//Муниципальный контроль// Подконтрольные субъекты//. В 

настоящее время реестр подконтрольных субъектов  содержит 26 

подконтрольных субъектов.  

Статьями 26.1., 26.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля» с 2016 по 2020г. введен мораторий на проведение плановых 

проверок в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, отнесенных к субъектам малого предпринимательства. 

Учитывая данные обстоятельства, и тот факт, что подконтрольными 

субъектами   являются субъекты малого предпринимательства,  проверки по 

данному виду муниципального контроля   в  2019 году  не проводились.  

В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте  

Качканарского городского округа в сети Интернет размещен  перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

тексты соответствующих нормативных правовых актов, реестр 

подконтрольных субъектов. Ежегодно на официальном сайте  Качканарского 

городского округа размещается план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, результаты проведённых проверок, 

обобщение практики осуществления муниципального контроля, с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных 

требований и рекомендации для недопущения аналогичных нарушений со 

стороны подконтрольных субъектов.  

Результатом проведённых профилактических мероприятий является 

повышение уровня информированности подконтрольных субъектов о 



 9 

действующих требованиях, установленных в сфере соблюдения требований 

об организации транспортного обслуживания населения на территории 

Качканарского городского округа,  повышение общего уровня правовой 

культуры.  

Несоблюдение требований законодательства в сфере соблюдения 

требований,  об организации транспортного обслуживания населения на 

территории Качканарского городского округа влечёт за собой риски 

снижения качества оказываемых транспортных услуг населению, снижению 

уровня безопасности при осуществлении регулярных перевозок, снижению 

уровня доступности регулярных перевозок пассажиров.  

 

2.7. Муниципальный контроль за соблюдением законодательства  в 

области розничной продажи алкогольной продукции на территории 

Качканарского городского округа. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение 

хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность  по 

розничной продаже алкогольной продукции на территории Качканарского  

городского округа, обязательных требований, установленных федеральными 

законами, нормативными правовыми актами Свердловской области, 

муниципальными  нормативными правовыми актами Качканарского  

городского округа. Реестр подконтрольных субъектов по данному виду 

муниципального контроля размещён на официальном сайте Качканарского 

городского округа в сети Интернет в разделе //Экономика// Отдел экономики 

и планирования//Муниципальный контроль// Подконтрольные субъекты//. В 

настоящее время реестр подконтрольных субъектов  содержит 20 

подконтрольных субъектов.  

В период с 2016 по 2020 годы в соответствии со статьями 26.1., 26.2. 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» плановые 

проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, отнесенных к субъектам малого предпринимательства, не 

проводятся.  

В 2019 году проверки по данному виду муниципального контроля не 

проводились. 

В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте  

Качканарского городского округа в сети Интернет размещен  перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

тексты соответствующих нормативных правовых актов, реестр 

подконтрольных субъектов. Ежегодно на официальном сайте  Качканарского 

городского округа размещается план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, результаты проведённых проверок, 

обобщение практики осуществления муниципального контроля, с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных 

требований и рекомендации для недопущения аналогичных нарушений со 



 10 

стороны подконтрольных субъектов.  

Результатом проведённых профилактических мероприятий является 

повышение уровня информированности  подконтрольных субъектов о 

действующих требованиях  законодательства в области розничной продажи 

алкогольной продукции  на территории Качканарского городского округа, 

повышение общего уровня правовой культуры.   

Несоблюдение требований законодательства в области розничной 

продажи алкогольной продукции (продажа алкогольной продукции  на 

прилегающих территориях к организациям и (или) объектам, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

Качканарского  городского округа), может привести к росту потребления 

алкоголя среди детей и молодежи, а также повысить криминогенную 

обстановку в городском округе. 

 

2.8. Муниципальный контроль в области торговой деятельности на 

территории  Качканарского городского округа. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими торговую деятельность на территории Качканарского  

городского округа, обязательных требований, установленных федеральными 

законами, нормативными правовыми актами Свердловской области, 

муниципальными  нормативными правовыми актами Качканарского  

городского округа. Реестр подконтрольных субъектов по данному виду 

муниципального контроля размещён на официальном сайте Качканарского 

городского округа в сети Интернет в разделе //Экономика// Отдел экономики 

и планирования//Муниципальный контроль// Подконтрольные субъекты//. В 

настоящее время реестр подконтрольных субъектов  содержит 

19подконтрольных субъектов.  

В 2019 году проверки по данному виду муниципального контроля не 

проводились.  

В период с 2016 по 2020 годы в соответствии со статьями 26.1., 26.2. 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» плановые 

проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, отнесенных к субъектам малого предпринимательства, не 

проводятся. 

В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте  

Качканарского городского округа в сети Интернет размещен  перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

тексты соответствующих нормативных правовых актов, реестр 

подконтрольных субъектов. Ежегодно на официальном сайте  Качканарского 

городского округа размещается план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, результаты проведённых проверок, 

обобщение практики осуществления муниципального контроля, с указанием 



 11 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных 

требований и рекомендации для недопущения аналогичных нарушений со 

стороны подконтрольных субъектов.  

Результатом проведённых профилактических мероприятий является 

повышение уровня информированности  подконтрольных субъектов о 

действующих требованиях  законодательства в области торговой 

деятельности на территории  Качканарского городского округа, повышение 

общего уровня правовой культуры.   

Несоблюдение требований  законодательства в области торговой 

деятельности влечет за собой  риск  причинения вреда жизни и  здоровью 

граждан, животным, растениям и окружающей среде, не обеспечения 

потребностей населения в качественной продукции, а также снижение уровня  

жизни граждан. 

 

2.9. Муниципальный  контроль за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых на территории  Качканарского городского округа. 

Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

обязательных требований, установленных федеральными законами, 

нормативными правовыми актами Свердловской области, муниципальными  

нормативными правовыми актами Качканарского  городского округа. Реестр 

подконтрольных субъектов по данному виду муниципального контроля 

размещён на официальном сайте Качканарского городского округа в сети 

Интернет в разделе //Экономика// Отдел экономики и 

планирования//Муниципальный контроль// Подконтрольные субъекты//. В 

настоящее время реестр подконтрольных субъектов  содержит 2 

подконтрольных субъекта.  

В 2019 году проверки по данному виду муниципального контроля не 

проводились.  

В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте  

Качканарского городского округа в сети Интернет размещен  перечень 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также 

тексты соответствующих нормативных правовых актов, реестр 

подконтрольных субъектов. Ежегодно на официальном сайте  Качканарского 

городского округа размещается план проверок юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, результаты проведённых проверок, 

обобщение практики осуществления муниципального контроля, с указанием 

наиболее часто встречающихся случаев нарушений установленных 

требований и рекомендации для недопущения аналогичных нарушений со 

стороны подконтрольных субъектов.  

Результатом проведённых профилактических мероприятий является 

повышение уровня информированности  подконтрольных субъектов о 

действующих требованиях  законодательства, повышение общего уровня 



 12 

правовой культуры.   

Несоблюдение требований законодательства влечет за собой риск 

причинения вреда жизни, здоровья граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 
 

3. Цели и задачи программы профилактики нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, при  осуществлении  муниципального контроля  на территории 

Качканарского городского округа на 2020год. 

Настоящая Программа разработана на 2020 год, определяет цели, 

задачи осуществления профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований и требований, установленных 

муниципальными правовыми актами. 

Целями Программы  являются: 

1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами   

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами; 

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих  

нарушению требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами;  

3) создание у подконтрольных субъектов мотивации к 

добросовестному, социально- ответственному, правовому поведению;  

4) разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами. 

Задачами Программы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушению обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, определение способов устранения или 

снижения рисков их возникновения; 

3) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 

субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях, требованиях, установленных муниципальными 

правовыми актами и необходимых мерах по их исполнению. 

 

Раздел II. План мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, при  осуществлении  муниципального 

контроля  на территории Качканарского городского округа на 2020 год 

 

№ 

 п/п 

Наименование   мероприятия Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 



 13 

1

1 

Размещение на официальном сайте  

Качканарского  городского округа 

в сети "Интернет" для каждого 

вида муниципального контроля 

перечней нормативных правовых 

актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные 

требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных 

правовых актов  

II квартал 

2020 

Отдел экономики и 

планирования 

Администрации 

Качканарского городского 

округа 

П Информирование юридических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, в том числе  

посредством разработки и 

опубликования руководств по 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, проведения 

семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и 

иными способами. 

В случае изменения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными правовыми 

актами, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, 

а также рекомендации о 

В течение 

года  

 

Функциональные 

(отраслевые) органы 

Администрации 

Качканарского городского 

округа, уполномоченные 

на осуществление 

муниципального контроля, 

указанные в пункте 1 

раздела I настоящей 

Программы 

 



 14 

проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами. 

 

3

   3 

Регулярное (не реже одного раза в 

год) обобщения практики 

осуществления в соответствующей 

сфере деятельности 

муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте  

Качканарского городского округа в 

сети "Интернет" соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами  с 

рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

1 квартал  

2020 

(за 

предыдущий 

календарный 

год) 

Отдел экономики и 

планирования 

Администрации 

Качканарского городского 

округа 

4

  4 

Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными правовыми 

актами  

В течение 

года (по 

мере 

необходимос

ти) 

Функциональные 

(отраслевые) органы 

Администрации 

Качканарского  городского 

округа, уполномоченные 

на осуществление 

муниципального контроля, 

указанные в пункте 1 

раздела  I настоящей 

Программы 

5

 5 

Организация и проведение 

специальных профилактических 

мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения 

По мере 

необходимос

ти 

Функциональные 

(отраслевые) органы 

Администрации 

Качканарского  городского 



 15 

вреда, возникновение 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, проведение которых 

предусмотрено порядками 

организации и осуществления 

муниципального контроля 

округа, уполномоченные 

на осуществление 

муниципального контроля, 

указанные в пункте1 

раздела  I настоящей 

Программы 

 

 

 

Раздел III. Проект плана мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований, при  осуществлении  

муниципального контроля  на территории Качканарского городского 

округа на 2021-2022годы 

 

 

 

№ 

 п/п 

Наименование   мероприятия Срок 

реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

1

1 

Размещение на официальном сайте  

Качканарского  городского округа 

в сети "Интернет" для каждого 

вида муниципального контроля 

перечней нормативных правовых 

актов или их отдельных частей, 

содержащих обязательные 

требования, требования, 

установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального 

контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных 

правовых актов  

II квартал 

текущего 

года 

(за 

предыдущий 

календарный 

год) 

Отдел экономики и 

планирования 

Администрации 

Качканарского городского 

округа 

П Информирование юридических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, в том числе  

посредством разработки и 

опубликования руководств по 

В течение 

года  

 

Функциональные 

(отраслевые) органы 

Администрации 

Качканарского городского 

округа, уполномоченные 

на осуществление 

муниципального контроля, 

указанные в пункте 1 

раздела I настоящей 



 16 

соблюдению обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, проведения 

семинаров и конференций, 

разъяснительной работы в 

средствах массовой информации и 

иными способами. 

В случае изменения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами, подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными правовыми 

актами, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и 

порядке вступления их в действие, 

а также рекомендации о 

проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами. 

 

Программы 

 

3

   3 

Регулярное (не реже одного раза в 

год) обобщения практики 

осуществления в соответствующей 

сфере деятельности 

муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте  

Качканарского городского округа в 

сети "Интернет" соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными 

правовыми актами  с 

1 квартал  

текущего 

года 

(за 

предыдущий 

календарный 

год) 

Отдел экономики и 

планирования 

Администрации 

Качканарского городского 

округа 



 17 

рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

4

  4 

Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными правовыми 

актами  

В течение 

года (по 

мере 

необходимос

ти) 

Функциональные 

(отраслевые) органы 

Администрации 

Качканарского  городского 

округа, уполномоченные 

на осуществление 

муниципального контроля, 

указанные в пункте1 

раздела  I настоящей 

Программы 

5

 5 

Организация и проведение 

специальных профилактических 

мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения 

вреда, возникновение 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, проведение которых 

предусмотрено порядками 

организации и осуществления 

муниципального контроля 

По мере 

необходимос

ти 

Функциональные 

(отраслевые) органы 

Администрации 

Качканарского  городского 

округа, уполномоченные 

на осуществление 

муниципального контроля, 

указанные в пункте1 

раздела  I настоящей 

Программы 

 

 

Раздел IV. Отчётные показатели Программы профилактики 

нарушений обязательных требований, при  осуществлении  

муниципального контроля  на территории Качканарского городского 

округа на 2020 год  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя значение показателя 

  Базовый период 

(целевые значения 

предшествующего 

года)  

2020  

1 Доля проверок, по итогам 

которых  выявлены нарушения 

по отношению к общему 

количеству проведённых 

проверок в отчётном периоде 

    

   25% 

уменьшение 

значения 

показателя по 

сравнению с 

предыдущим 



 18 

отчётным 

периодом 

 

2 Выполнение профилактических 

мероприятий, указанных  в 

разделе II Программы 

не менее 90% не менее 95 % 

3 Количество поступивших от  

подконтрольных субъектов 

жалоб по фактам недоступности 

информации об установленных 

обязательных требованиях, 

требованиях, установленных 

муниципальными правовыми 

актами по осуществляемым 

видам муниципального 

контроля в отчётном периоде 

 

 

0 

недопущение 

роста  значения 

показателя по 

сравнению с 

предыдущим 

отчётным 

периодом 

 

 

Раздел V. Проект отчётных показателей Программы 

профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, при  

осуществлении  муниципального контроля  на территории 

Качканарского городского округа на   2021-2022 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя 

1 2 3 

1 Доля проверок, по итогам 

которых  выявлены нарушения по 

отношению к общему количеству 

проведённых проверок в 

отчётном периоде 

Уменьшение значения показателя 

по сравнению с предыдущим 

отчётным периодом, (%) 

2 Выполнение профилактических 

мероприятий, указанных  в 

разделе II Программы 

Не менее 95 % 

3 Количество поступивших от 

подконтрольных субъектов жалоб 

по фактам недоступности 

информации об установленных 

обязательных требованиях, 

требованиях, установленных  

муниципальными правовыми 

актами по осуществляемым 

видам муниципального контроля 

в отчётном периоде 

Снижение значения по сравнению 

с предыдущим отчётным 

периодом, (%) 

 

 
 


